1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度 第５回 藤岡地域会議

開催日時 平成３１年１月２２日午後６時３０分開会・午後６時５０分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 ・平成３０年度実施分 地域予算事業の実施状況について

・その他

・使用料・手数料の見直し方針について

・なんでも相談窓口の設置及び道路河川維持課道路河川維持第 2係の設

置場所の変更について

・次期地域会議委員の選任について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○事務局

１ 開会

２ あいさつ

小曽根会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）平成 30年度実施分地域予算事業の実施状況について

事務局に対して説明を求めた。

＜説明＞

資料１に基づいて説明した。

説明要旨：渡良瀬遊水地案内看板掲出事業は、所管課である遊水地課により

実施され、昨年 10 月 1 日から藤岡駅ホーム西側沿線に看板が掲出されてい

る。なお、看板のデザインを地域会議において考案したため、デザイン料が

発生せず、予算額より安価な執行となっている。

 藤岡渡良瀬運動公園憩いの場設置事業は、所管課である公園緑地課によっ

て実施され、昨年 11月 26日から野外卓とベンチのセット 3基が使用可能と

なっている。

 観光案内看板整備事業は、所管課である藤岡産業振興課により実施され、

藤岡町蛭沼地内にあった来訪者向け看板が昨年 10月 20日にリニューアルさ

2

◎Ａ委員

◎Ｂ委員

◎Ｃ委員

◎会長

〇事務局

れている。

 わたらせふれあい農園整備・利用者支援事業は、藤岡産業振興課により、

今年度末に講師謝礼、菜園管理委託料が実績払いされる予定である。また 3

月には春季栽培教室が実施される予定である。

 すでに実施されている 3事業については報道機関向けに情報提供を実施し

ている。

＜質疑・意見等＞

  しっかりとした野外卓とベンチを作製してもらい、うれしく思う。

  渡良瀬遊水地案内看板については、事務局の説明にあった通り、執行額が

予算額よりもだいぶ安く済んだとのことである。これは地域会議内での協議

を重ねてデザインを決定した結果であるので、委員の皆様はこの点踏まえて

おいていただければと思う。

  野外卓とベンチについてはもっと早くからあったらよいのに、と思えるよ

うな出来栄えであると思う。

（２）その他

事務局に対して説明を求めた。

＜説明＞

 ・使用料・手数料の見直し方針について、財政課より情報提供依頼があった

ため資料 2 に基づき周知を行った。

・なんでも相談窓口の設置及び道路河川維持課 道路河川維持第 2 係の設置

場所の変更について、総務課より情報提供依頼があったため資料 3 に基づき

周知を行った。

・現行の地域会議委員の任期が 3月末で満了となることから、次期地域会議

委員選任までの概要について資料 4 を用いて説明を行った。

４ その他

 ・12月に地域会議委員宛て送付した栃木市消防本部・栃木市消防署庁舎整備

基本計画（素案）内に記載のある今後のスケジュールについて、消防総務課

より訂正の連絡があった旨周知を行った。

 ・1月 27日に行われる藤岡地域自治会連合会講演会の事前案内を行った。

次回の地域会議は、平成 31 年 3 月 26 日（火）午後 6 時 30 分から同会場に

て行う予定の旨を周知した。

５ 閉会

 午後 6時 50分をもって第 5回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

3

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   小曽根 愼 一          副会長   田 中   廣

委 員   石 川 悦 史          委 員   上 岡 裕美子

委 員   毛 塚  渡           委 員   野 澤 和 子

委 員   山士家 光 幸          委 員   神 原 邦 夫

委 員   町 田 佳 子          委 員   松 島 宏 惠

委 員   宮 本 育 恵          委 員   酒 井 一 則

委 員   増 山 つぎ子

 欠席者（委員）

委 員   蓮 見 秋 広          委 員   恩 田  正

委 員   砂 川 裕 子

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

佐 山 厚 子（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

山 田 智 弘（主事）